della felice memoria del sommo pontefice nostro papa Eugenio della cui morte ciascuno fedele christiano sommamente si debba dolere et maxime quelli della cipta vestra... Ex urbe XXIII. febr. hora XI^a.

Orig. alla Bibl. Chigi in Rom. Cod. E. VI. 187, p. 158b-159.

32. Papa Niccolò V al Cardinale Bessarione.¹

Roma, 27 febb. 1450.

e Venerab. fratri Bissarioni, episcopo Tusculan., in civitate nostra Bononiensi et exarchatu Ravennat ac civitatibus, dioecesis, terris... in provincia nostra Romandiole situatis... ad nos et Romanam ecclesiam nullo medio spectantibus... pro nobis et eadem ecclesia Romana in temporalibus apost. sedis vicario generali salutem». Poiché i papi, per adempire sufficientemente il loro ufficio di pastori, danno a personabili una parte delle loro cure di governo ed egli (Niccolò V) vigila con cura speciale sul bene di Bologna, ecc. — «et considerantes, quod tu quidem potens opere pariter et sermone, quem expertum in arduis, eximia probitate et fidilitate preclaraque industria et claritate generis atque scientie preponit et altitudine consillii, morum elegantia et aliis grandium virtutum titulis gratum, ut per longam et continuam familiarem experientiam et alias novimus et dominus multifariam insignivit et in cuius affectibus prout indubitanter tenemus geritur sedare fluctuantes turbines, iusticie terminos colere, humiliare superbos et inobedientes compescere ac errantes ad viam reducere veritatis, quod nos absentes repugnante natura non possumus, assistente tibi divina gratia civitatem Bononiensem etc. collerter, diligenter et fideliter scies et poteris regere et gubernare, matura super hoc cum venerab. fratribus nostris S. R. E. cardinalibus deliberatione prehabita te in civitate Bononiens, exarchatu Raven. ac provincia Romandiole... pro nobis et eadem ecclesia eius plene ac libere legationis a latere officio vicarium in temporalibus et spiritualibus usque ad apost. scilicet beneplacitum constituimus». (Se-

scrapanti fra di loro. Gli * *Acta consistorialia* (Archivio segreto pontificio; v. sopra n. 16) dicono che il papa morì «hora nona vel quasi». Il *Cubicularius Monestus* (MURATORI III 2, 904) invece narra che Eugenio IV spirò «inter decimam et undecimam horam». Poiché con questo dato d'un testimone ben istruito concorda quello del vescovo di Forlì allora a Roma (nella * lettera in data di Roma 23 febbraio 1447 [st. fior.] alla repubblica di Siena, che trovasi nell'Archivio di Stato in Siena [*Consistorio, Lettere ad an.*] si legge: «Questa nocte infra le X e XI hore proxima passata» ecc.), si ammetterà che la morte avvenne dopo la 10^h, ma certamente anche prima dell'11^a (*) ora (poiché circa questo tempo l'abbate di S. Galgano scrisse la lettera che contiene già la notizia della morte). È fuor di dubbio errata la notizia di INVESTIGA (1130) che Eugenio IV abbia reso l'ultimo spirito «a ore otto di notte».